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IBDNVODC/EWB

S

Van: [ @utwente.nl

Verzonden: dinsdag 24 februari 2015 18:21

Aan: [@utwente.nl; [::@utwente.nl; [:I@utweme.nl;l—* I§
cdh.leidenuniv.nl

CC: | BD/WODC/EWB

Onderwerp: Pers en anderen

Beste allen,

Sommigen van oms zijn deze dagen benaderd door allerlei mensen die menen een heel belangrijke
bijdrage te kunnen leveren aan ons onderzoek, bijvoorbeeld door het aanreiken van hun eigen theorie
en werkwijze.

Via persvoorlichting UT heb ik kort gesproken met UT nieuws en Tubantia: steeds de gezamenlijkheid
van het team benadrukt. Verder heb ik niets inhoudelijks gecommuniceed dan de mededeling dat via
de formele kanalen eerst gecommuniceed wordt wat we precies gaan doen en pas daarna de pers.

Geheel volgens afspraak.[

Ik den eind deze week weer terug van een kort verblijf buiten Enschede en ga dan met jullie de
planning opstellen en gesprek met cie's voorbereiden. Zouden jullie alvast voor je eigen onderzoek een
lijst willen opstellen van zaken / stukken / personen waar je op korte termijn toegang toe zou willen
hebben?

Dank!

Hartelijke groeten, Rene

Vriendelijke groeten / Kind regards,
Rene Torenvlied, professor of Public Management

Sent from a mobile device, apologies for typos.
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| | BD/WODC/EWB

Van: |:|@utwente.nl

Verzonden: donderdag 26 februari 2015 10:14

Aan: [ |- BD/WODC/EWB
Onderwerp: Re: Reporter van KRO Brandpunt

Hoi[ |

Lijkt me prima procedure.

Kind regards / vriendelijke groeten,

René Torenvlied,
Professor of public management

Sent from my Samsung mobile. Apologies for typos

Van: | + BD/WODC/EWB"
Datum:26-02-2015 09:12 (GMT+01:00)

Aan: "Torenvlied, R. (BMS)"

Onderwerp: RE: Reporter van KRO Brandpunt

Hoi René,

Komende dinsdagochtend ligt de outline in de IC. Frans en ik schuiven even aan voor een toelichting;

niet zozeer op de inhoud, maar op het verdere verloop van het onderzoek.l

Groeten,

Van.Jz hutwente.nl [mailto] loutwente.nl]
Verzonden: woensdag 25 februari 2015 22:42
Aan: | | BD/WODC/EWB
onderwerp: Fw: Reporter van KRO Brandpunt

Hallo|

Ter info. Ik ga hier niet op in.l J
| |We moeten inderdaad nog even goed kijken hoe hiermee om te gaan. We maken immers wel
gebruik van berichtgeving in de media.

Ik denk nog even na over TK brief eind maart.l

JWat is het tijdpad intern, dwz richting interdepartementale en

interministeriele cie.?
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Groeten, Rene

Kind regards / vriendelijke groeten,

René Torenvlied,
Professor of public management

Sent from my Samsung mobile. Apologies for typos

Van: |  lM&o)"
Datum:25-02-2015 14:02 (GMT+01:00)
Aan: "Torenvlied, R. (BMS)"

ce: [ lM&Cy"

Onderwerp: Reporter van KRO Brandpunt

Hoi Rene,

KRO brandpunt is bezig met een reconstructie van de eerste 100 uur na de ramp van viucht MH17.

Graag komen zij met jou in contact.

Hun vragen bestaan o.a. uit: wanneer moet het onderzoek klaar zijn? Welk ministerie? Wanneer is de UT gevraagd
en door wie?

Waarom wordt dit extern uitbesteed? Wat is jullie deadline? Komen er tussentijdse rapportages? Heeft de UT vrije
toegang tot alle documenten?

Ik heb bij haar aangegeven dat ik haar verzoek aan jouw doorgeef. Dat je deze week niet bereikbaar bent en met een
eventuele reactie komt volgende week.

Met vriendelijke groet,

[ |

L Il

Universiteit Twente | Marketing & Communicatie | Externe Communicatie

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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| - BD/WODC/EWB

Van: [::‘@utwente.nl

Verzonden: woensdag 4 maart 2015 11:12

Aan: [ | BD/WODC/EWB;
Onderwerp: RE: divers (ter info)

Hoi[ |

Dank je, dit is heel behulpzaam in de opstartfase. Ik bel je nog even ivm aanhoudendheid KRO Brandpunt.

Kind regards / Vriendelijke groeten,
René Torenvlied, Professor of Public Management

Twente University, Department of Public Administration

P. chede, The Netherlands
tel.
From: | |- BD/WODC/EWB [mailto] [@minveni.nl]

Sent: woensdag 4 maart 2015 10:37
To: Torenvlied, R. (BMS);] |
Subject: divers (ter info)

Hoi René en [:'

Paar dingen, vooral ter info:

e In bijlage een tijdlijn van MH17-gebeurtenissen. Is door de NCTV gemaakt en het is work in
progress (en voor eigen gebruik). Maar toch handig voor jullie om te hebben.

e Bij de NCTV heb ik de vraag neergelegd om een bronnenpakket voor jullie samen te stellen.
Dus allerlei docs, zoals persberichten, TK-brieven, communicatie naar nabestaanden, et cetera.
Die kunnen jullie op zich ook zelf links en rechts bij elkaar harken, maar de NCTV heeft die toch
bij elkaar staan (ook vanwege het Wob-verzoek van RTL Nieuws en De Volkskrant) dus het
scheelt jullie een heleboel zoekwerk als jullie die zo kunnen krijgen. Ik heb gevraagd om ook
interne docs erbij te doen, c.q. aan te geven welke interne docs jullie alleen ter inzage krijgen
hier op het ministerie, c.q. aan te geven welke docs ze jullie ook niet ter inzage willen geven.
Over die laatste categorie moeten we dan in gesprek met de NCTV. Maar het helpt jullie in elk
geval al als je weet wat je niet van zien van de NCTV (of AIDV/MIVD). Ik heb ook gevraagd om
deze week alvast een portie jullie kant op te krijgen en dat wat niet klaarligt en de docs
waarover discussie is komen dan later wel.

e Bij de NCTV ook de vraag uitgezet of jullie aan kunnen sluiten bij| ]

|om een toelichting te geven op de evaluatie en de plek van| |

{[daarin. Nog geen reactie op gekregen. Ik ga er even achteraan.

e Van de OvV ook nog geen reactie gekregen op de vraag hoe zij omgaan met spontane
aanmeldingen voor medewerking aan hun onderzoek. Wel heb ik inmiddels vanuit twee hoeken
zo'n spontane aanmelding gekregen{ |
I |Ik heb geantwoord dat ik ze even vasthoud voor nader
beraad in de vervolgfase van het onderzoek. | |

| Als het bij sporadische spontane aanmeldingen blijft, dan
kunnen die twee kanalen voldoen. Als het meer wordt, dan moet ik dat nader bezien. Van
burgers heb ik geen input gehad.

Groeten,

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
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Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag |
Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

........................................................................................

I www.wodc.nl

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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| |BD/WODC/IEWB

Van: I J BD/WODC/EWB
Verzonden: maandag 9 maart 2015 8:45

Aan: [ |

CC: @utwente.nl>

Onderwerp: RE: divers (ter info)

Ik hoop zsm de benodigde docs (of althans een eerste deel daarvan) jullie kant op te krijgen.

Groeten,

Van:l [mailto:[ J]
Verzonden: donderdag 5 maart 2015 17:39

Aan:|[ — | BD/WODC/EWB

cC: L T@utwente.nl>
Onderwerp: Re: divers (ter info)

Hallo

Dank voor de onderstaande informatie. Graag zou ik met deze mail om wat specifieke groepen documenten
willen vragen die voor het onderzoeksteam een eerste basis kunnen vormen voor het opstarten van het
project. Deels staan die ook al in jouw onderstaande mail. Dit zijn documenten met betrekking tot:

- Protocollair handelen. Dus documenten die (interne) procedures beschrijven voor het handelen van de
verschillende spelers binnen de rijkscrisisstructuur die vanaf 17 juli gevormd is voor het beheersen van de
MHI17 crisis.

- Documenten met betrekking tot de zorg/ nazorg van nabestaanden

- Documenten over de (externe) communicatie (zoals AO’s en perscommuniques)

Alvast hartelijke dank!

%roeten

On 04 Mar 2015, at 10:36, | | BD/WODC/EWB

{ J wrote:
Hoi René en[::!

Paar dingen, vooral ter info:

o In bijlage een tijdlijn van MH17-gebeurtenissen. Is door de NCTV gemaakt en
het is work in progress (en voor eigen gebruik). Maar toch handig voor jullie om
te hebben.

e Bij de NCTV heb ik de vraag neergelegd om een bronnenpakket voor jullie samen
te stellen. Dus allerlei docs, zoals persberichten, TK-brieven, communicatie naar
nabestaanden, et cetera. Die kunnen jullie op zich ook zelf links en rechts bij
elkaar harken, maar de NCTV heeft die toch bij elkaar staan (ook vanwege het
Wob-verzoek van RTL Nieuws en De Volkskrant) dus het scheelt jullie een
heleboel zoekwerk als jullie die zo kunnen krijgen. Ik heb gevraagd om ook
interne docs erbij te doen, c.q. aan te geven welke interne docs jullie alleen ter
inzage krijgen hier op het ministerie, c.q. aan te geven welke docs ze jullie ook
niet ter inzage willen geven. Over die laatste categorie moeten we dan in gesprek
met de NCTV. Maar het helpt jullie in elk geval al als je weet wat je niet van zien
van de NCTV (of AIDV/MIVD). Ik heb ook gevraagd om deze week alvast een
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portie jullie kant op te krijgen en dat wat niet klaarligt en de docs waarover
discussie is komen dan later wel.

e Bij de NCTV ook de vraag uitgezet of jullie aan kunnen sluiten bij de
eerstvolgende | | om een toelichting te geven op de
evaluatie en de plek van| _|daarin. Nog geen reactie op gekregen.
Ik ga er even achteraan.

e Van de OvV ook nog geen reactie gekregen op de vraag hoe zij omgaan met
spontane aanmeldingen voor medewerking aan hun onderzoek. Wel heb ik

inmiddels vanuit twee hoeken zo’n spontane aanmelding gekregen| |
[ |Tk heb
geantwoord dat ik ze even vasthoud voor nader beraad in de vervolgfase van het
onderzoek.

}. Als het bij sporadische spontane aanmeldingen
blijft, dan kunnen die twee kanalen voldoen. Als het meer wordt, dan moet ik dat
nader bezien. Van burgers heb ik geen input gehad.

Groeten,

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag |

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

I www.wodc.nl

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht
abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen.
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's
verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of
messages.

Ministry of Security and Justice

<kalender MH17 versie 24022015.docx>
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l BD/WODC/EWB

Van: l:]@utwente.nl

Verzonden: dinsdag 10 maart 2015 8:59

Aan: | | BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: Speerpunt nctv

Ho |

Ik zie daar zelf ook alleen heel theoretische problemen, maar jij zit natuurlijk er bovenop. Ik heb zo een eigen
inschatting, zal wel even mondeling bespreken.

De druk die ik / wij op partijen binnen de overheid kunnen zetten om toegang tot informatie te verkrijgen, zal
wellicht minder groot zijn. Anderzijds willen we ook een nieuwe minister niet onmiddellijk in de problemen brengen.
Immers, wat betreft toegang tot vertrouwelijk materiaal: oud-minister Opstelten heeft de Kamer mondeling
toegezegd dat alle onderzoeken, ook die van het WODC toegang zullen krijgen tot het materiaal. Dat staat zwart op
wit.| |Vanzelfsprekend
binnen alle randvoorwaarden van vertrouwelijke omgang met staatsgeheime informatie.

Ik probeer je vanmiddag nog even te bellen, komt dat uit?

Kind regards / Vriendelijke groeten,
René Torenvlied, Professor of Public Management
Twente University, Department of Public Administration

P.0. Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
tel|

From: | | BD/WODC/EWB [mailto| [@minvenj.nl]
Sent: dinsdag 10 maart 2015 8:13

To: Torenvlied, R. (BMS)

Subject: RE: Speerpunt nctv

[]

Frans en ik zijn gister bij de IC MH17 geweest.l l
[ |1k zal je straks een inhoudelijke terugkoppeling geven.

Vooralsnog zie ik met de val van Min en Stas geen al te grote gevolgen voor jullie onderzoek. Dat zal door
(moeten) gaan zoals gep]and.|

Gre ]

From: l@utwente.n%

Sent: dinsdag 10 maart 2015 7:17:37

To:| |BD/WODC/EWB
Subject: Re: Speerpunt nctv

Ze zullen wel veel anders aan hun hoofd hebben. Tsjonge jonge. Sterkte!

Vriendelijke groeten / Kind regards,
Rene Torenvlied, professor of Public Management



151 van 1372 134-5
Sent from a mobile device, apologies for typos.

Op 9 mrt. 2015 om 22:39 heeftl l— BD/WODC/EWB
> het volgende geschreven:
Hoi René,
Doe ik.

Gt |

Froml @utwente.n|
Sent: maandag 9 maart 2015 19:18:18

To: |BD/WODC/EWB
Subject: Speerpunt nctv

. Beste[:::l

o Ik las eerder al, bij eerdere voorbereiding, op de site van de NCTV dat onderstaande een
speerpunt is. Hiervan is niets genoemd in het evaluatieverzoek, maar wel degelijk zeer
relevant voor ons onderzoek. Wil jij ajb navragen hoever dit gevorderd is wat betreft
planvorming en evt ook informatie verschaffen? Anders gaan we straks met z'n allen een
evaluatie verrichten van een protocol dat nu al vervangen gaat worden.| ]

I |1k kan mij ook
voorstellen, zie het stukje, dat de evaluatie MH17 wordt meegenomen in dit traject van de
NCTV. Achtergrond is dat ik het Handboek in een protocol aan het omzetten ben en daar
stuit ik al op allerlei zaken die ook voor verbetering in de richting van het onderstaande
speerpunt relevant zijn, los nog van enig empirisch onderzoek. Ik houd mij sec aan het
protocol, maar wil natuurlijk niet uitsluitend evalueren aan de hand van een protocol waarvan
ook volgens de gebruikers de houdbaarheidsdatum verstreken is.

Groeten, Rene

e Verdere vereenvoudiging en flexibilisering van de generieke nationale
crisis(besluitvormings)-structuur. Daarbij wordt gebruik gemaakt van recente ervaringen. De
kennis- en adviesstructuur wordt geharmoniseerd en in een generiek model vastgelegd. De
implementatie van dit model zal onder codrdinatie van de NCTV vanaf 2015 vorm krijgen.
Ook wordt bezien op welke manier de vitale infrastructuur beter aan kan sluiten op de
nationale structuur. Tevens wordt bekeken waar de nationale crisisstructuur verbeterd kan
worden. De wijze waarop de rijksoverheid haar rol uitoefent in GRIP Rijk-situaties wordt
vastgelegd in nationale crisisplannen. De generieke afspraken worden vastgelegd in een
aangepaste versie van het Nationaal Handboek Crisisbesluitvorming en zo nodig in een
aangepast instellingsbesluit van de Ministeriéle Commissie Crisisbeheersing (MCCb).
Departementen maken een start met actualisering van de noodwetgeving inclusief de
structuur van de rijksheren, op basis van het kader dat dan wordt vastgesteld.

Vriendelijke groeten / Kind regards,
Rene Torenvlied, professor of Public Management

Sent from a mobile device, apologies for typos.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde
bent of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te
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melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade,
van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden
van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the
addressee or if this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the
sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind
resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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l I BD/WODC/EWB

Van: I:k@utwente.nl

Verzonden: donderdag 12 maart 2015 19:19

Aan: [ } BD/WODC/EWB
Onderwerp: Re: divers

Hoi D

Dank voor de update. Bij geen van de onderzoekers zal bezwaar komen tegen screeningsvraag.l

|Belangrijk is dat dit niet vertraagt.

Vertraging stand van zakenbrief zal ik laten bezinken.[ |
Laad je even weten wat ik.vind.

Ik heb alle gewobte documenten. Ook die waar alles over de interne interdepartementale evaluatie is
zwartgelakt

Goed bericht over speerpunt. Groeten!

Kind regards / vriendelijke groeten,

René Torenvlied,
Professor of public management

Sent from my Samsung mobile. Apologies for typos

Van: | | BD/WODC/EWB"
Datum:12-03-2015 18:51 (GMT+01:00)

Aan: "Torenvlied, R. (BMS)"

Onderwerp: divers

Hoi René,
Paar dingen:

e Bij het NCC de vraag neergelegd over de protocollering van het Handboek. Kom ik op terug.

e De tekst op de NCTV-site over de herziening van het Handboek
(http://www.nctv.nl/onderwerpen/prioriteiten 2015/verbeteren prestaties rampenbestriiding
crisisbeheersinag/) botst niet met de evaluatie MH17. Na een grote ramp/crisis wordt er altijd
gekeken of het Handboek nog voldoet en, zo nee, hoe het aangepast zou moeten worden. Een
herziening nu vindt pas plaats eind 2015 en, zo is mij verzekerd, komt ruim na de evaluatie
MH17. Sterker nog: de evaluatie MH17 biedt als het goed is handvatten hoe het Handboek aan
te passen. | |

e Deze pagina http://www.nctv.nl/actueel/wobverzoeken/wob-verzoek-
mhl7.aspx?cp=126&cs=60007 over het Wob-verzoek van RTL Nieuws en De Volkskrant kende
je waarschijnlijk wel. Maar in de bijlage toch een paar relevante dingen over wat wel/niet Wob-
baar is en ook de relatie OvV en Wob. Zie met name artikel 59, lid 5 (p. 10). Dus voor de OvV
geldt dat al het “tussenmateriaal” niet openbaar gemaakt hoeft te worden. | |
§ |k heb gezocht naar het
Convenant WODC, dat onze relatie met het ministerie van Ven] regelt. Kon dat zo snel niet
vinden. Als daar aanvullende munitie in zit over wat we wel/niet moeten vrijgeven of extern
communiceren tijdens de uitvoering van een onderzoek, dan hoor je het van mij.

o De afgelopen dagen heb ik wat heen en weer gemaild met de AIVD over wel/niet screening van

jullie als onderzoekers. |
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e In bijlage ook een PDF met het overzicht van documenten die wel/niet krachtens het Wob-
verzoek van RTL Nieuws en De Volkskrant openbaar zijn gemaakt. Dan heb je alvast een
overzicht van de documenten die er zijn. |

e Planning eerstvolgende TK-brief MH17 is verschoven naar half april. Dat wordt wel wat laat
voor jullie of niet? Ik check even bij de NCTV, maar mijn insteek wordt daarbij dat je nu al wel
de PDF met de hoofdlijnen van het onderzoek kunt gebruiken om overige belangstellenden
(buiten de interviewkandidaten) te laten zien wat je onderzoekt en dat je de info kunt
gebruiken voor wat uitgebreidere info op jullie site. Zoals eerder besproken, maken we de info
op de WODC-site dan volstrekt synchroon. Ik check dit ook even intern bij Frans (wat betreft
het wel/niet actief informeren).

e De stukken voor de eerste bijeenkomst met de bcie zijn verstuurd, maar als jullie nog een
inhoudelijk stuk willen nasturen over wat jullie tot dusver gedaan hebben dan kan dat
natuurlijk. Graag zelfs, want dan kunnen we ook al echt op de inhoud ingaan tijdens de
vergadering. Wat mij betreft kan dat ook nog wel een dag of wat voor de bijeenkomst, zodat
jullie nog wat extra tijd hebben.

Groeten,

L1

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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| | BDWODC/EWB

Van: [ | BD/WODC/EWB
Verzonden: vrijdag 20 maart 2015 14:08

Aan: René Torenvlied

Onderwerp: update svz

From: I |

Sent: vrijdag 20 maart 2015 14:05:26

To:[ | BD/WODC/EWB

Subject: update svz
Hoi René,

Update svz in Den Haag...

1. Wel/niet screening
Jullie hoeven niet gescreend te worden, omdat jullie 1) slechts enkele STG stukken hoeven in te zien

en de rest is departementaal vertrouwelijk en omdat jullie 2) de stukken niet gedurende de gehele
looptijd van het onderzoek in hoeven te zien maar slechts op geconcentreerde momenten (1-2
dagdelen). Wat we bij de offerteaanvraag al hebben gecommuniceerd, en dat blijft staan, is dat er
geen enkel vertrouwelijk/STG document het pand uit gaat maar dat alles alleen ter inzage is bij de
NCTV. Jullie kunnen een moment aangeven waarop je de vertrouwelijke/STG stukken in wilt zien en
dan worden jullie daarin gefaciliteerd. Jullie mogen dan alle stukken inzien; zonder enige restrictie.

2. Informeren TK

Zoals ik je al heb gezegd, staat de eerstvolgende svz-brief MH17 naar de TK gepland voor half april.

| | NCTV gaat
daarom nu onze PDF met de outline van het onderzoek toch separaat en vervroegd naar de TK sturen.
Komende dinsdag wordt de Interdepartementale Commissie MH17 (= Dick Schoof en zijn counterparts
van de andere ministeries en van de meest betrokken crisispartners) gevraagd om hiermee in
stemmen.[ JUT kan
direct na verzending van de PDF naar de TK op de eigen site de inhoudelijke Tijnen van het onderzoek
toelichten. Media die bij jullie om meer informatie vragen, kan gezegd worden dat er gedurende de
looptijd van het onderzoek geen inhoudelijke mededelingen worden gedaan buiten de info op jullie
site. Ik zal er WODC-intern zorg voor dragen dat de info op de WODC-site volstrekt synchroon is met
de PDF en de info op de UT-site.

3. Bijeenkomst met teams MH17-onderzoeken
Slachtofferhulp NL heeft het initiatief genomen om de verschillende teams van MH17-onderzoekers bij
elkaar te brengen in een overleg om elkaar te kennen en om van elkaar te weten wie wat doet. Het
betreft:

e Fonds Slachtofferhulp / Intervict: vinger aan de pols getroffenen MH17

e RuG/UU: lange termijn interventie voor nabestaanden MH17

o Impact/Arq: evaluatie Informatie en Verwijs Centrum MH17

e« WODC/UT: evaluatie crisisorganisatie MH17

Voel jij er wat voor om mee te gaan naar dat overleg?

Groeten,
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| - | BD/WODC/EWB

Van: | |- BDWODC/EWB
Verzonden: 30 maart 2015 16:32

Aan: utwente.nl'

CC: @utwente.nl

Onderwerp: . contact coordinator familierechercheurs

Helemaal prima!

Groeten,

----- OQorspronkelijk bericht-----
Van:[i]@utwente.nl [mailto:l____ @utwente.nl]
Verzonden: maandag 30 maart 2015 16:24

Aan:| | BD/WODC/EWB

CC: @utwente.nl

Onderwerp: contact coordinator familierechercheurs

Beste :]

Ik sta op het punt om een van de cotérdinatoren familierechercheurs te benaderen voor een gesprek.
Rene stuurde mij eerder al de informatiebijlage door die ik als bijlage mag toevoegen. Ik zal expliciet
vragen om deze niet verder te verspreiden. Vraag: Vind je het goed als ik ook jouw naam en
contactgegevens vermeld als contactpersoon vanuit de opdrachtgever?

Met groet,

[ ]
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I B | BD/WODC/EWB

Van: utwente.nl

Verzonden: vrijdag 10 april 2015 9:25

Aan: [ |BD/WODC/EWB
Onderwerp: Re: familierechercheurs MH17

Dank,[:|! Groeten, Rene

Kind regards / vriendelijke groeten,

René Torenvlied,
Professor of public management

Sent from my Samsung mobile. Apologies for typos

Van: /| L BD/WODC/EWB"
Datum:09-04-2015 23:53 (GMT-07:00)
Aan:| |

Ce:[C l."Torenvlied, R. (BMS)" [ ] (BMS)"

Onderwerp: familierechercheurs MH17

Beste :]

Tijdens de bijeenkomst met de klankbordgroep vorige week donderdag 02/04 in het kader van het
WODC/UT-onderzoek “Evaluatie nationale crisisbeheersingsorganisatie viucht MH17” hebben we het
gehad over de familierechercheurs. Je deed het verzoek om contacten die de onderzoekers gaan
hebben met de familierechercheurs ook via jou/NP te laten gaan. Die contacten liggen er echter al. Dat
wil zeggen... Vanmiddag zijn een van de onderzoekers ([ ]en ik) bij een bijeenkomst
in Utrecht over de diverse MH17-onderzoeken die zich (ook) richten op de nabestaanden. De
codrdinator van de familierechercheurs, | |is daarbij ook aanwezig. Er is van de
gelegenheid gebruikgemaakt om een overlegje met hem vast te plakken aan de bijeenkomst in
Utrecht.

Ik zal je na afloop informeren over het verdere verloop van de contacten met de familierechercheurs.

Groeten,

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag | ’ |

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
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met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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| [BD/WODC/EWB

Van: utwente.nl .

Verzonden: dinsdag 14 april 2015 13:39

Aan: [ 3 BD/\NODC/EWB;li]@utwente.nl
Onderwerp: RE: communicatiestrategie

Bijlagen: Persbericht uitvoering onderzoek crisibeheersing MH17.docx

Urgentie: Hoog

Bestel I

Hierbij een concept bericht voor op de website.D graag je reactie. Groeten, Rene
Kind regards / Vriendelijke groeten,

René Torenvlied, Professor of Public Management

Twente University, Department of Public Administration
P.0.Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands

teI.I ]

From:| | BD/WODC/EWB [mailto; @minvenj.nl]
Sent: dinsdag 14 april 2015 10:28

To:| ](M&C); Torenvlied, R. (BMS)

Subject: RE: communicatiestrategie

HaIIOI:Ien René,

Nu deze week dan alsnog de stavaza-brief MH17 naar de Tweede Kamer gaat, kunnen we het onderstaand ook weer
oppakken. René heeft laatst een voorstel gemaakt voor de tekst, ik heb daar nog enkele opmerkingen bij gemaakt.
Zijn we dan qua inhoud van de tekst rond? Zo ja, dan vraag ik hier intern om de tekst op de WODC-site
(http://www.wodc.nI/onderzoeksdatabase/2563~evaIuatie—crisisbe’neersingsorganisatie—vlucht—mh17.aspx)
synchroon te maken met jullie tekst en met de info die naar de Tweede Kamer gaat.

De brief gaat waarschijnlijk vandaag of morgen naar de Tweede Kamer.

Groeten,

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag |

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

Van:| [®utwente.nl [mailto] l@utwente.nl]
Verzonden: woensdag 25 maart 2015 12:56
Aan:| BD/WODC/EWB ®utwente.nl

Onderwerp: RE: communicatiestrategie

Hallo:|

Hartelijk dank voor deze e-mail.
Helder verhaal. We wachten af.
Met vriendelijke groet,
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Universiteit Twente | Marketing & Communicatie

| www.utwente.nl/mc

From: |- BD/WODC/EWB [ma!!ml k@minven?.n!]

Sent: woensdag 25 maart 2015 10:16
To: Torenvlied, R. (BMS); | | (M&Q)
Subject: RE: communicatiestrategie

Halld, en Reng,

René heb ik het gisteren al mondeling verteld. Ivoor zover jij nog niet op de hoogte bent...

134-10

De Interdepartementale Commissie Vliegramp Oekraine (ICVO; de NCTV en zijn counterparts van de andere

ministeries) heeft gisteren besloten dat de TK niet nu al separaat geinformeerd wordt over de uitvoering van het
evaluatieonderzoek MH17, maar dat de PDF als bijlage komt bij de eerstvolgende stand-van-zaken brief MH17 half

april.|

|

|Wat betreft de ICVO mogen de onderzoekers de (inhoud van de) PDF al wel verspreiden

richting respondenten/nabestaanden en/of kan via de besloten webomgeving info worden verstrekt aan

nabestaanden als dat nodig is voor het onderzoek. De ICVO wil niet dat jullie in de uitvoering van het onderzoek

gehinderd worden door de latere verzending van de brief aan de Tweede Kamer.

Ik houd jullie op de hoogte van wanneer de Tweede Kamer geinformeerd gaat worden. Dat zal over ongeveer drie

weken gebeuren. De teksten die nu klaar staan, kunnen we dan gebruiken.
Groeten,

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag IE::::]
Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

EI l@minveni.nl
I www.wodc.nl

Vanl @utwente.nl [maiito] i@utwente.ni]

Verzonden: maandag 23 maart 2015 6:42
Aan:| | BD/WODC/EWB;|
Onderwerp: Re: communicatiestrategie
dank je wel! Tot morgen, groeten, Rene
Kind regards / vriendelijke groeten,
René Torenvlied,
Professor of public management
Sent from my Samsung mobile. Apologies for typos

-------- Oorspronkelijk bericht --------
.

@utwente.nl

Van:| |BD/WODC/EWB"
Datum:22-03-2015 22:53 (GMT+01:00)
Aan: "Torenvlied, R. (BMS)" | |(M&C)"

Onderwerp: RE: communicatiestrategie

Hallo René en l

1./2. Tekst voor UT-site is in deze vorm zo goed als helemaal synchroon met het document voor de Tweede Kamer.

Dat is mooi. Die paar kopjes die anders zijn, zijn geen probleem.
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Het document dat in dec14 naar de TK is gegaan, hebben we toen "Onderzoekskader" genoemd. Het doc nu hebben
we "Uitvoering onderzoek" genoemd. Misschien niet de beste termen. Maar toen ik laatst het doc van nu aan het
maken was, kwam ik erachter dat "Onderzoekskader" een goede naam zou zijn geweest, maar die had ik al vergeven
voor het doc van dec. Kom nog voldoende onderscheid te hebben met dec heb ik het nu maar uitvoering genoemd.
De zinnen die! inog aan gaat vullen, zouden vanuit het oogpunt van synchroniciteit kunnen gaan over de
uitvoering van de evaluatie waarover de TK dan XX maart geinformeerd is.

3. Check. Zie bovenstaand.

6. In het snelste geval zit je tegenover me in Utrecht als de brief naar de TK gaat. ;-) Als het later wordt dan laat ik

het jullie direct weten op het moment dat het zover is. De nieuwe Minister begint morgen.|

|

7.ii Noem het (op de UT-site) ajb geen startnotitie WODC, want dat is verwarrend met de interne documenten
waarmee we ook offertes aanvragen. Liever dezelfde termen als in beide TK-brieven: Onderzoekskader (doc dec14)
en Uitvoering onderzoek (doc mrt 15).

Morgen/maandag ben ik overdag offline en niet bereikbaar. Dinsdagochtend wel bereikbaar.

Grtl:]

From: utwente.nl
Sent: vrijdag 20 maart 2015 17:08:57

To:L @utwente.nl;

Subject: communicatiestrategie

Beste[ 1

In verband met de toch nog snelle informatievoorziening naar de Tweede Kamer even een mail over de procedure
die we volgen. Jullie kunnen dit gerust samen afstemmen, houd mij via c.c. alsjeblieft op de hoogte.
1. Ik heb bijgevoegd een concept webtekst / bericht voor de UT. baat hier nog enkele zinnen aan
toevoegen dat “vandaag de Tweede Kamer is geinformeerd over de I ]wat is de beste formulering?
De opzet van de evaluatie?
2. Verder blijft de tekst zoals deze is wat betreft het onderzoek, dan spoort deze 1:1 met de informatie aan de
Kamer
3. zou je alsjeblieft nog even willen checken?
4. stuurt de concept webtekst naar:lvoor akkoord. Dit lukt jullie vast voor dinsdagmiddag ;-)
5. Waarschijnlijk, maar niet zeker: Kamer wordt dinsdagmiddag geinformeerd
6. wil jijmijen] " ]zodra je het weet op de hoogte brengen van het moment en tijdstip van
informeren?
7. UT communiceert:
a. Persbericht met diepe link naar een pagina over de opzet van het onderzoek
b. Op mijn homepage komt een heel korte tekst met links naar relevante documenten:
i. Persberichten UT (als een soort “archief”)
ii. Startnotitie WODC zoals gecommuniceerd naar TK
iii. Link naar WODC-pagina van het onderzoek
iv. Tweede Kamerstuk met informatie zoals op website.
v. Daarnaast wederom een verwijzing naar[ ]voor informatie

| BD/WODC/EWB

Sorry voor mijn micromanagement.... Toch nog een heel fijn weekeinde gewenst!
Kind regards / Vriendelijke groeten,
René Torenvlied, Professor of Public Management

Twente University, Department of Public Administration
P.O.l Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
tel.
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Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht
abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De
Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden
aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message
was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no

liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht
abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De
Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden
aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message
was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no

liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht
abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De
Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden
aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message
was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no

liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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| BD/WODC/EWB

Van: [ |BD/WODC/EWB

Verzonden: maandag 20 april 2015 9:44

Aan: utwente.nl;[ |

Onderwerp: FW: WODC/UT-onderzoek MH17

Bijlagen: Nota_evaluatie crisisorganisatie viiegramp MH17.docx; Overzicht nazorg vliegtuigcrash tbv infobijeenkomst en debat

TK 21 juli.....docx

Hoi René en [:l

Zie bijgaand de interne evaluatie MH17 van VWS, inclusief onderstaand de uitnodiging aan jullie om
hierover met hen in gesprek te gaan en mijn reactie daarop richting VWS. Pakken jullie het verder op
richting| | Hij is de VWS-vertegenwoordiger in de klankbordgroep, dus jullie hebben
hem laatst gezien bij de vergadering.

Groeten,

[ ]

Van:| |- BDywoDC/EWB
Verzonden: maandag 20 april 2015 9:39
Aan:| ]

cc:| l

Onderwerp: RE: WODC/UT-onderzoek MH17

Beste! —l

Dank voor de documenten. Uiteraard gaan we hiermee vertrouwelijk om. De onderzoekers van de
Universiteit Twente hebben bij de start van het onderzoek een geheimhoudingsverklaring ondertekend
en voor hen geldt dus ook dat ze er vertrouwelijk mee om zullen gaan.

De onderzoekers zijn voornemens om de betrokken ministeries op korte termijn te benaderen voor
verdere informatie. Ongetwijfeld komen ze dan bij jullie op de lijn; ook om jullie interne evaluatie te
bespreken.

Groet

1

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag | [

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

eYelalal
Wodc.ni

Van: L jfmaii‘m: lﬁ]mis;‘@f_s;rj]
Verzonden: vrijdag 17 april 2015 10:58
Aan:[ '|BD/WODC/EWB
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CC: | |
Onderwerp: RE: WODC/UT-onderzoek MH17

Beste D

Bedankt voor de gegevens.

Hierbij ontvang je zoals afgesproken de interne evaluatie van VWS. We hebben afgestemd met de directeur publieke
gezondheid of we de resultaten beschikbaar konden stellen.

Tevens heb ik een document bijgevoegd dat we in het eerste weekend hebben opgesteld over de opzet van het
nazorgtraject. Dat geeft een beeld van de verwachtingen die we op dat moment hadden.
We lichten het graag toe in een gesprek met de onderzoekers.

We gaan ervan uit dat jullie vertrouwelijk met de informatie omgaan.

Groeten,l::l

|

rie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport

e Publieke Gezondheid, afdeling Crisisbeheersing en Infectieziekten
aat 50 | 2515 XP | Den Haag |

s 20350 | 2500 EJ | Den Haag |
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| BD/WODC/EWB

Van: :Zgutwente.nl

Verzonden: donderdag 30 april 2015 16:43

Aan: | |- BD/WODC/EWB

CC: @utwenten;[ @utwente.nl
Onderwerp: RE: MH17

Hoi[ |

Ik probeerde je nog even telefonisch te bereiken. Wij hebben afgesproken dat het onderzoek in najaar 2015
beschikbaar komt. Dat heeft de minister onlangs ook naar de Kamer gecommuniceerd. Vanuit onze faculteit kwam
de vraag of het WODC, gezien het contract dat op 31 juli staat, een nieuwe einddatum wil bevestigen. Kunnen we
afspreken dat deze einddatum op uiterlijk 1 oktober komt te staan? Dat ook gezien jouw verwachting dat het
rapport kort na oplevering al naar de Kamer kan worden gestuurd. Indien je dit te lang vindt, laat ajb weten. Het
heeft ook consequenties voor de formele duur van de detachering van |op het
project.

Ik ben vanaf zaterdag een weekje weg. Vandaar dat ik in de c.c. ook onze beleidsmedewerkers heb gezet:l::l

|

Dank en groeten, René

Kind regards / Vriendelijke groeten,

René Torenvlied, Professor of Public Management
Twente University, Department of Public Administration

P.0. Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
tel.] ]

From: | [(BMS)

Sent: donderdag 30 april 2015 12:49
To: Torenvlied, R. (BMS)

Cc:| | (BMS)
Subject: FW: MH17

Hallol:]

Wil jij WODC vragen wat de definitieve einddatum wordt, en vragen of zij dit via email of brief willen bevestigen?

Groet,|:|

From:| |(BMS)
Sent: donderdag 30 april 2015 9:52
To:| [(BMS)

Subject: MH17

Halo |

Hierbij de stukken.

oroet| |
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[ lBD/WODCIEWB

Van: l::butweme.nl

Verzonden: woensdag 20 meij 2015 6:30

Aan: [ - BD/WODC/EWB
Onderwerp: herziene planning

Bijlagen: BIJSTELLING PLANNING 10-5-2015 v1.docx

Beste D

Ik heb een update gemaakt van de planning, waarvan de einddatum nu staat op 1 oktober 2015. Ik heb
ook een verantwoording erbij geschreven. Is dit voor jou / jullie een werkbaar format? Graag je
opmerkingen.

Separaat stuur ik deze ook even uit naar de deelprojectleiders -- met name[:’wil ik graag nog even
horen over| |Omwi|le van de spoed stuur ik je deze alvast; dan weet je dat ik
nog eventueel opmerkingen vanuit het team zou kunnen krijgen.

Laat even weten of je dit document goed hebt ontvangen.
Vriendelijke groeten / kind regards,

René Torenvlied
Professor of Public Management

Twente University

Department of Public Administration

(Public Administration)

P.([). Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
tel.
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l I BD/WODC/EWB

Van: utwente.nl

Verzonden: woensdag 20 mei 2015 19:20

Aan: [ |- BD/WODC/EWB
Onderwerp: Re: evaluatie MH17 divers

Hoil |

Dank voor je opmerkingen. Helder. Ik zal voor de begeleidingscommissie een inhoudelijk verhaal
voorbereiden met begeleidende stukken als bijlage.

Groeten, Rene

Kind regards / vriendelijke groeten,

René Torenvlied,
Professor of public management

Sent from my Samsung mobile. Apologies for typos

Van: | |BD/WODC/EWB"
Datum:21-05-2015 00:26 (GMT+08:00)

Aan: "Torenvlied, R. (BMS)"

Onderwerp: RE: evaluatie MH17 divers

Hoi Reng,

In bijlage een paar punten en komma'’s bij de herziene planning.

Wat je aan de bcie wilt voorleggen op 04/06, laat ik graag aan jou. Maar het kan voor de bcie
interessant zijn als we ook wat inhoudelijke dingen te zien/horen krijgen in plaats van alleen een
procedureel verhaal. Voor een eerste bijeenkomst met de bcie is dat niet zo’n punt. Maar een tweede
keer een procedureel verhaal dan beginnen de bcie-leden toch een beetje op hun stoel te wiebelen
denk ik. Als je nog niet al te veel op papier (vooraf) wilt geven, dan kan een presentatie ook heel
inzichtgevend zijn in waar jullie staan, waar jullie tegenaan lopen en de inhoudelijke uitdagingen die
nog gaan komen. Als er maar zoveel mogelijk inhoud in de bijeenkomst zit. Wat mij betreft tenminste.
Dat je nog bij interpretaties weg wilt blijven, lijkt me zinvol.

01/10 lijkt me oké. Heb je dan genoeg reserveruimte? Ook met de zomerperiode ertussen?

Fijn datt 7weer in de running zijn. Niet in de laatste plaats voor henzelf.
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Groeten,

1]

Van:I:buMente.nl [mailto!:@utwente.nl]

Verzonden: woensdag 20 mei 2015 6:52
Aan: | | BD/WODC/EWB
Onderwerp: Re: evaluatie MH17 divers

HOiD

- aangepaste planning heb ik net gestuurd.

Ik heb een heel summiere update stavaza daar ook kort bijgevoegd. Ik kan nog een kort memo schrijven,

- Wil met jou nog overleggen wat voor stukken interessant zijn. Ik denk dan aan tijdlijnen en
overzichten enz. Dat is wellicht minder interessant voor de commissie? Laat ajb even weten. Ik heb en wil
nu nog geen interpretaties.

-[:]gaat ook voor mij en‘:jinplannen; heeft inzicht in mijn agenda.[:len ik gaan dagen
reserveren voor combineren interviews.

- heb geen indicatie vanl:l dat er nog hobbels Waren.l

In verband met het tijdsverschil (ik loop hier in::)voor) ben ik niet altijd meteen responsief.
Internet lijkt te werken (vpn ook zo lijkt het).

Vorige week moest ik veel thuis werken ivm de vakantieperiode van twee weken in Twente. Ik ben nu maar
drie dagen in|:Imaar door de lange reis vier dagen effectief. Had je dus net gemist. Zaterdagmiddag ben
ik weer op Schiphol. Als het dringend is kan je mij altijd in dat weekeinde nog bellen.

Tenslotte, ik hebg !nu stevig aan het werk gezet met deelproject 1. Eerste interviews en
analyse documenten. Dus dat deelonderzoek gaat nu ook hopelijk ook bij heb weer vliegend verder.

Tot zover even de update. Mocht je nog nadere dingen willen weten, vraag gerust. Ga nu een lezing geven.
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Groeten, Rene

Rene Torenvlied

Professor of Public Management

Sent from my iPhone, apologies for typos

Op 18 mei 2015 om 23:35 heeft | BD/WODC/EWB

1

|@minvenj.nl> het volgende geschreven:

Hoi René,

Paar dingen:

Aangepaste planning: Krijg ik nog van jou/jullie een aangepaste planning? Dan
kunnen we de looptijd hier WODC-intern in formele zin aanpassen en kunnen we extern
(NCTV, bcie, klankbordgroep) bij gelegenheid communiceren waarop we koersen.

Bcie 04/06: Donderdag 04/06 hebben we de volgende bijeenkomst met de bcie. Welke
stukken wil je daarvoor gaan versturen? Aangepaste planning zou mooi zijn. Maar
daarnaast zei je laatst dat jullie inhoudelijk flinke stappen hebben gemaakt in het
onderzoek, dus het zou denk ik goed zijn om de bcie daarin mee te nemen. Memo met
algemene stand van zaken, eventueel onderliggende stukken die inzoomen op de drie
deelonderzoeken? Locatie van de vergadering is trouwens wederom Springhuys in
Utrecht, met uitlooplunch van 12.00-12.30 uur.

Inplannen interviews:[ __ |kwam vandaag bij mij op de lijn voor het inplannen van
enkele interviews. Prima dat jullie hiermee aan de gang zijn. Wanneer ga je de rest
inplannen? Als je vasthoudt aan wat we laatst besproken hebben om met de verlengde
looptijd evengoed de primaire dataverzameling grotendeels voor de zomer af te ronden,
dan lijkt het mij zaak om op korte termijn de interviews in te plannen.

Inplannen volgende bijeenkomst met klankbordgroep: Loopt. Mooi.

_Nabestaandenonderzoek: Heeft !nog hindernis ondervonden{ |
| [? Of loopt dit nu voorspoedig?

Moeten we nog meer dingen bespreken? Komende woensdag misschien even bellen?
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Alvast ter info: volgende week ben ik vrij.

Groeten,

L]

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag |

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde
bent of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te
melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade,
van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden
van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the
addressee or if this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the
sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind
resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.
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Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic
transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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BD/WODC/EWB
Van: [ | BD/WODC/EWB
Verzonden: donderdag 11 juni 2015 14:09
Aan: [ Toutwentenl
Onderwerp: diverse punten

Hoi René,

Omdat je er deze week niet bent, per mail een paar punten waarover we volgende week even kunnen
bellen:

1. Reactie NCTV op de tijdlijnen: NCTV heeft aangegeven |
]Jij geeft aan daarover te willen overleggen met

mij. Lijkt me zinvol.
Reactie NCTV op burgerenquéte: Ook hierover wilde je overleggen.
Klankbordgroep:

o vergaderstukken 17/06: vanochtend heb ik met[::]gebeld met het verzoek om de
agenda en vergaderstukken voor de vergadering van woe 17/06 deze week uit te
sturen.[_ |zei dat daar aan gewerkt wordt. Mooi.

o lijst met interviewkandidaten: tijdens de bcie vorige week heb je gezegd dat je de lijst
met interviewkandidaten zou voorleggen aan de klankbordgroep. Is dat gelukt of zetten
we het nog op de agenda voor de vergadering van 17/06?

o interne evaluaties ministeries: heb je nog interne evaluaties kunnen bemachtigen, naast
die van VWS die ons in april toegestuurd werd?

4. Interviews burgemeesters: Ben je nog tot | doorgedrongen voor het inplannen van
een interview op korte termijn? Is dat gelukt met [?
5. Rapporteren in eindrapport over gerubriceerde informatie: |

w N

| Dat brengt nog maar eens de vraag naar
voren hoe je in het eindrapport gaat rapporteren over gerubriceerde informatie. In jullie
informatieprotocol heb je daar een paar punten over opgenomen. Misschien kunnen we
proberen het eens wat concreter te maken. Want dit punt wordt snel genoeg relevant.

Groeten,
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| | BDWODC/EWB

Van: | | BDWODC/EWS
Verzonden: I 5 juni 2015 10:10

Aan: utwente.nl'

Onderwerp: RE: korte update

Hoi René,

Ja, afgelopen ma/di heeft de IC VO besloten dat er nog voor de zomer een stavaza-brief MH17 naar de
TK moet. | |
[ |Ze hebben mij ook gevraagd of er iets gemeld moet worden
over de evaluatie. En zo ja, wat. Ik heb gezegd dat er niets anders gemeld hoeft te worden dan dat
het onderzoek in volle gang is en dat de afronding is voorzien voor het najaar van 2015, zoals eerder
al is gemeld aan de TK.[ |

L l

Mooi dat de interviews met de bewinslieden staan! |

Groeten,

Van: [:butwente.nl [mailtol::@utwente.nl]

Verzonden: woensdag 24 juni 2015 13:51
Aan:| | BD/wODC/EWB
Onderwerp: korte update

Beste [:l

Ik probeerde je te bereiken over enkele punten:
- Interviews: alle bewindspersonen[::]afspraken gemaakt, overige lopen / zijn grotendeels gemaakt
- Enquete is net uitgegaan. Ik had eerder informatie dat het thans een medialuwe periode is, maar begrijp nu
dat maandag a.s. een stavaza brief naar TK en nabestaanden uitgaat. Dat valt midden in de termijn dat de
enquete uitstaat.
- Stavaza brief: weet jij of er opmerkingen door de minister worden gemaakt over ons onderzoek?

Groeten, René

Kind regards / Vriendelijke groeten,
René Torenvlied, Professor of Public Management
Twente University, Department of Public Administration

P.0. Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
tel.[
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[ e | BD/WODC/EWB

Van: ’:@utwente.nl

Verzonden: dinsdag 14 juli 2015 1§:%8

Aan: BD/WODC/EWB
Onderwerp: Re: Interne evaluatie Vend crisis MH17
Dank, [:} Groeten, Rene

Kind regards / vriendelijke groeten,

René Torenvlied,
Professor of public management

Sent from my Samsung mobile. Apologies for typos

Van: | IBD/WODC/EWB" < @minvenj.nl>
Datum: 14-07-2015 14:16 (GMT+01:00)
Aan: "Torenvlied, R. (BMS)" 4 [@utwente.nl>

(8: [@cdh.leidenuniv.nl
Onderwerp: FW: Interne evaluatie Ven)J crisis MH17

Dag René,

Bijgaand ontvang je de Venl-interne evaluatie MH17 (twee documenten) ten behoeve van jullie
evaluatieonderzoek. Beide documenten in bijlage zijn departementaal vertrouwelijk.

Groet

]

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag |

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

Van: BD/DW/AGV

Verzonden: dinsdag 14 juli 2015 12:40

Aan:[ | BD/WODC/EWB o
CC:| _| BD/DW/AGV; Nijhuis, I. - BD/NCTV;| |- BD/DW/AGV; | |
{ | BD/NCTV/PDCT/VS

Onderwerp: Interne evaluatie VenJ crisis MH17

Beste :]

Bijgaand zend ik je de interne evaluatie van de crisis met viucht MH-17. Deze bestaat uit twee
documenten, te weten: de interne lessen VenJ] van de crisisrespons op de crash van viucht MH-17 en
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(een uitgebreider document betreffende) impressies van betrokkenen op de crisisrespons van de crash
met vlucht MH-17. Het zijn zoals je ziet “departementaal vertrouwelijk” gerubriceerde documenten,
maar ze kunnen uiteraard worden gebruikt als input voor het bredere WODC-onderzoek.

Indien er nog vragen zijn dan hoor ik dat graag.

Met vriendelijke groet,

Coodrdinerend beleidsmedewerker

Directie Weerbaarheidsverhoging

Nationaal Codrdinator Terrorismebestrijding en Veiligheid
Ministerie van Veiligheid & Justitie

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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| | BD/WODC/EWB

Van: [ Butwente.nl

Verzonden: dinsdag 14 juli 2015 17:01

Aan: [ } BD/WODC/EWB

cc: [ J@cdh.leidenuniv.nl
Onderwerp: Re: Interne evaluatie Vend crisis MH17

Beste] ]

Wellicht ten overvloede: departementaal vertrouwelijk valt onder onze vertrouwelijkheidsverklaring.

Groeten, Rene

Kind regards / vriendelijke groeten,

René Torenvlied,
Professor of public management

Sent from my Samsung mobile. Apologies for typos

Van: | | BD/'WODC/EWB" { |@minvenj.nl>
Datum: 14-07-2015 14:16 (GMT=+01:00

Aan: "Torenvlied, R. (BMS)" <{ @utwente.nl>

Ce: |@cdh.leidenuniv.nl

Onderwerp: FW: Interne evaluatie VenJ crisis MH17
Dag René,

Bijgaand ontvang je de Venl-interne evaluatie MH17 (twee documenten) ten behoeve van jullie
evaluatieonderzoek. Beide documenten in bijlage zijn departementaal vertrouwelijk.

Groet

-

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag | [ |
Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

Van:| + BD/DW/AGV

Verzonden: dinsdag 14 juli 2015 12:40

Aan:| | BD/WODC/EWB

cC: | - BD/DW/AGV; Nijhuis, I. - BD/NCTV; | lBoow/AGy;[ ]

I | BD/NCTV/PDCT/VS
Onderwerp: Interne evaluatie VenJ crisis MH17

Beste| |
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Bijgaand zend ik je de interne evaluatie van de crisis met vlucht MH-17. Deze bestaat uit twee
documenten, te weten: de interne lessen Ven] van de crisisrespons op de crash van vliucht MH-17 en
(een uitgebreider document betreffende) impressies van betrokkenen op de crisisrespons van de crash
met viucht MH-17. Het zijn zoals je ziet “departementaal vertrouwelijk” gerubriceerde documenten,
maar ze kunnen uiteraard worden gebruikt als input voor het bredere WODC-onderzoek.

Indien er nog vragen zijn dan hoor ik dat graag.

Met vriendelijke groet,

Coordinerend beleidsmedewerker

Directie Weerbaarheidsverhoging

Nationaal Codrdinator Terrorismebestrijding en Veiligheid
Ministerie van Veiligheid & Justitie

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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BD/WODC/EWB
Van: I | Bowopc/EwB
Verzonden: woensdag 15 juli 2015 8:46
Aan: [:::::_g—l@utwente.nl'
Onderwerp: RE: Interne evaluatie VenJ crisis MH17

Hoi René,

Ik lees de zin anders: de evaluatie UT/WODC is de bredere context en het grotere geheel, waarbinnen
de bevindingen van de departementale interne evaluaties worden geplaatst. Dat hoeft niet
noodzakelijk een afhankelijkheid te impliceren. Wel dat de departementale interne evaluaties,
waaronder die van Ven], slechts een stukje van het geheel beslaan, waar de UT/WODC-evaluatie dat
geheel wel afdekt.

| de departementale interne evaluaties en

eventuele andere interne evaluaties (Nationale Politie, Slachtofferhulp NL, private organisaties?) die
jullie tot je beschikking hebben gehad, zijn voor jullie input geweest op basis waarvan jullie
eigenstandig tot bevindingen en conclusies zijn gekomen.

Groeten,

Van:l:__—butwente.nl [mailto l@utwente.nl]

Verzonden: dinsdag 14 juli 2015 22:01
Aan:| |BD/WODC/EWB
Onderwerp: Re: Interne evaluatie Ven] crisis MH17

Hallo] |

Ik kon de verleiding tijdens mijn vakantie niet weerstaan en heb een eerste blik geworpen op de interne
evaluatie. Het rapport dat je stuurde is gerubriceerd. Dat betekent dat ik niet letterlijk eruit mag citeren. Zie
daarom in mijn eigen woorden wat het gerubriceerde rapport stelt:
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Tot volgende week, groeten, Rene

Kind regards / vriendelijke groeten,

René Torenvlied,
Professor of public management

Sent from my Samsung mobile. Apologies for typos

Van: | | BD/WODC/EWB" @minvenj.nl>
Datum: 14-07-2015 14:16 (GMT+01:00)

Aan: "Torenvlied, R. (BMS)" { |@utwente.nl>

Ce| lacdh.leidenuniv.nl

Onderwerp: FW: Interne evaluatie Venl crisis MH17

Dag Reng,
Bijgaand ontvang je de Venl-interne evaluatie MH17 (twee documenten) ten behoeve van jullie

evaluatieonderzoek. Beide documenten in bijlage zijn departementaal vertrouwelijk.

Groet

]

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag | |
Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

Van: BD/DW/AGV
Verzonden: dinsdag 14 juli 2015 12:40
Aan:| |BD/WODC/EWB

cc:{ I BD/DW/AGV; Nijhuis, 1. - BD/NCTV; | FBo/OW/AGY; [ ]
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| BD/NCTV/PDCT/VS

Onderwerp: Interne evaluatie Ven] crisis MH17

Beste D

Bijgaand zend ik je de interne evaluatie van de crisis met vlucht MH-17. Deze bestaat uit twee
documenten, te weten: de interne lessen Ven] van de crisisrespons op de crash van vlucht MH-17 en
(een uitgebreider document betreffende) impressies van betrokkenen op de crisisrespons van de crash
met vlucht MH-17. Het zijn zoals je ziet “departementaal vertrouwelijk” gerubriceerde documenten,
maar ze kunnen uiteraard worden gebruikt als input voor het bredere WODC-onderzoek.

Indien er nog vragen zijn dan hoor ik dat graag.

Met vriendelijke groet,

Cobrdinerend beleidsmedewerker

Directie Weerbaarheidsverhoging

Nationaal Coodrdinator Terrorismebestrijding en Veiligheid
Ministerie van Veiligheid & Justitie

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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BD/WODC/EWB
Van: [:::butweme.nl
Verzonden: woensdag 29 juli 2015 19:24
Aan: [ | BD/WODC/EWB
Onderwerp: Bevestiging

Hoi :l

In gesprek vanmiddag met respondent heb ik een onafhankelijke bevestiging gekregen over wat ik
vertelde over de passagierslijsten.

Nogmaals belangrijk dat wij tzt op de hoogte zijn van de conclusies van de OVV.
Dank voor het gesprek, Rene
Rene Torenvlied

Professor of Public Management

Sent from my iPhone, apologies for typos
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| | BD/WODC/EWB

Van: ::@utwente.nl

Verzonden: vrijdag 14 augustus 2015 21:55

Aan: [__L_‘g:@utweme.nl;l | BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: Vraag NRC over mh17-onderzoek

Uitstekend, als zij ons iets willen mededelen is daar vanzelfsprekend ruimte voor.

Kind regards / Vriendelijke groeten,
René Torenvlied, Professor of Public Management

Twente University, Department of Public Administration P.O. Box 217, 7500 AE Enschede, The
Netherlands tel. [

————— Original Message-----
From:[‘q:](M&C)

Sent: vrijdag 14 augustus 2015 21:35

To:[ | BD/WODC/EWB
Cc: Torenvlied, R. (BMS)

Subject: Re: Vraag NRC over mh17-onderzoek

BesteI:I

Dank voor je bericht. Onze reactie zal zoals afgesproken zijn.
Gr

Verstuurd vanaf mijn iPhone

> Op 14 aug. 2015 om 21:30 heeft ‘ 1— BD/WODC/EWB
i [@minvenj.nl> het volgende geschreven:

>

> Dag Renéen[ |

>

_|Jvan NRC heeft het WODC benaderd met de vraag om contactgegevens van degene

die het MH17-onderzoek doet. NRC wil info geven voor het onderzoek. De persvoorlichting van het
WODC zal jullie beider mailadressen doorgeven. Dat gebeurt aanstaande maandag.
>

>

> Prettig weekend.

>

>

> Grt | _

>

>

>

> From: | |BD/WODC/EWB

> Sent: vrijdag 14 augustus 2015 20:53:32
> To: |- BD/WODC/DIV

> Cc: | BD/WODC/D1V; | |
> BD/WODC/EWB

> Subject: RE: Onderzoek dat het WODC uitbesteedt

Z Dag| |
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> De communicatie loopt via UTwente. Ze kunnen contact opnemen met de persvoorlichter

_l@utwente.nl of met de projectleider van het onderzoek Rene Torenvlied

utwente.nl.
zal ze inlichten dat deze vraag er aan komt, daarom graag pas maandag deze gegevens
doormailen naar de vraagsteller.
> Groet,
>
>
>

> Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent
of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en
het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

>

> Ministerie van Veiligheid en Justitie

>

> This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or
if this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the
message. The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the
electronic transmission of messages.

>

> Ministry of Security and Justice

>
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BD/WODC/EWB
Van: utwente.nl
Verzonden: dinsdag 18 augustus 2015 11:46
Aan: [ |BD/WODC/EWB; :}@utwente.nl;:@utwente.nl
Onderwerp: RE: Urgent: Fw: onderzoek mh17

Prima, doe ik.

Kind regards / Vriendelijke groeten,
René Torenvlied, Professor of Public Management

Twente University, Department of Public Administration
P.0. Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
tel]

From:| | BD/WODC/EWB [mailto I |@minvenj.nl]

Sent: dinsdag 18 augustus 2015 11:12
To: (M&C); (BMS); Torenvlied, R. (BMS)
Subject: RE: Urgent: Fw: onderzoek mh17

Beste mensen,

De voorlaatste alinea zou je evt weg kunnen laten. Die roept vragen op; |

lAlsje de alinea weglaat dan mis je niets.

Net zoalsl::::Izou ik kiezen voor een schriftelijke reactie.

Grt[ |

3. 5 I PR S

From: @utwente.nl

Sent: dinsdag 18 augustus 20 :28:
To: I@utvvente‘nf; @utwente.nl

Cc: | BD/WODC/EWB
Subject: RE: Urgent: Fw: onderzoek mhi17

Beste Rene en

Ik ben het eens metl

Ik bel straks nog even.
Groet

From: (BMS)

Sent: maandag 17 augustus 2015 21:34
To: Torenvlied, R. (BMS)

Cc: [
Subject: Re: Urgent: Fw: onderzoek mh17
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Ha Rene,

Misschien telefonisch en via email, ook voor jouw eigen dossier?

Die laatste alinea zou ik iets anders doen.l

Groetjes,

[ ]

Verstuurd vanaf mijn iPad

Op 17 aug. 2015 om 22:24 heeft Torenvlied, R. (BMS) 1 «utwente.nl> het volgende
geschreven:

Beste| ]

Zie hieronder een respons op het nrc verzoek. Graag jullie advies op deze reactie.]

| |
Geachte heeri::]

Vriendelijke groet, cccc

Kind regards / vriendelijke groeten,

René Torenvlied,
Professor of public management
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Sent from my Samsung mobile. Apologies for typos

Van:l IZ‘Zsm*c‘nl>
Datum: 17-08-2015 11:14 (GMT+01:00)

Aan: "Torenvlied, R. (BMS)" 4 @utwente.nl>
Onderwerp: onderzoek mh17

Geachte heer Torenvlied,

Ik heb te horen gekregen dat u als projectleider bent betrokken bij de WODC-evaluatie naar
de crisisbeheersingsorganisatie rondom de MH17-ramp. Ten aanzien van de
informatievoorziening waarnaar het WODC ook onderzoek doet, kan ik u een waarneming
vanuit de journalistieke praktijk leveren. Mocht u daar behoefte aan hebben, dan hoor ik dat
graag van u.

Met vriendelijke groet,

Redacteur NRC Handelsblad

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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BD/WODC/EWB
Van: l:k@utwente.nl
Verzonden: dinsdag 18 augustus 2015 12:39
Aan: [ } BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: Urgent: Fw: onderzoek mh17

Oja, en dankje,l::l
Het is hier nu druk even, zodat ik soms wat staccato schrijf. Hoop dat je kunt genieten van je vrije dagen.

Groeten, René

Kind regards / Vriendelijke groeten,
René Torenvlied, Professor of Public Management
Twente University, Department of Public Administration

P.(f. Box 217, 7500 AE _Enschede, The Netherlands
tel.

From:l |— BD/WODC/EWB [mailtol I@minvenj.nl]

Sent: dinsdag 18 augustus 2015 11:12
To:[:?](M&C);!:](BMS); Torenvlied, R. (BMS)
Subject: RE: Urgent: Fw: onderzoek mh17

Beste mensen,

De voorlaatste alinea zou je evt weg kunnen laten. Die roept vragen op;|

| Als je de alinea weglaat dan mis je niets.

Net zoalsl:: zou ik kiezen voor een schriftelijke reactie.

Grt[ ]

P R B B O P A

From: I@utwente.nl

Sent: dinsdag 18 augustus 2015 10:28:17

To: @utwente.nl; Butwente.n!
Cc:[ + BD/WODC/EWB
Subject: RE: Urgent: Fw: onderzoek mh17

Beste Rene enl:l

Ik ben het eens med

Ik bel straks nog even.
Groet

[ ]

From:[ | (BMS)

Sent: maandag 17 augustus 2015 21:34
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To: Torenvlied, R. (BMS)
Cc: [ |
Subject: Re: Urgent: Fw: onderzoek mh17

Ha Rene,

Misschien telefonisch en via email, ook voor jouw eigen dossier?

Die laatste alinea zou ik iets anders doen|

Groetjes,

[ ]

Verstuurd vanaf mijn iPad

Op 17 aug. 2015 om 22:24 heeft Torenvlied, R. (BMS)
geschreven:

Bese| |

utwente.nl> het volgende

Zie hieronder een respons op het nrc verzoek. Graag jullie advies op deze reactie/

L

Geachte heer[:]

Vriendelijke groet, ccce




189 van 1372 134-23

Kind regards / vriendelijke groeten,

René Torenvlied,
Professor of public management

Sent from my Samsung mobile. Apologies for typos

Van:l |2i«nrc.n!>

Datum: 17-08-2015 11:14 (GMT+01:00
Aan: "Torenvlied, R. (BMS)" @utwente.nl>

Onderwerp: onderzoek mh17

Geachte heer Torenvlied,

Ik heb te horen gekregen dat u als projectleider bent betrokken bij de WODC-evaluatie naar
de crisisbeheersingsorganisatie rondom de MH17-ramp. Ten aanzien van de
informatievoorziening waarnaar het WODC ook onderzoek doet, kan ik u een waarneming
vanuit de journalistieke praktijk leveren. Mocht u daar behoefte aan hebben, dan hoor ik dat
graag van u.

Met vriendelijke groet,

Redacteur NRC Handelsblad

I R T L O Y 5 R Y S U S O ST S K T S R R

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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- BD/WODC/EWB

Van: E:@utwente.nl
Verzonden: dinsdag 18 augustus 2015 13:10
Aan: | BDWODC/EWB:[ ___ |@utwenten!

CC: (@utwente.nl

Onderwerp: FW: onderzoek mh17

Bijlagen: 2563 2015-02-24 Evaluatie crisisbeheersingsorganisatie viucht MH17 - uitvoering onderzoek.pdf
Hallo allen,

Was een goed gesprekje, met alleeni::info van de heer:: naar mij toe. Hij zet het op schrift. Zie

mijn bevestigingsmail hieronder. Dank voor jullie input!

Kind regards / Vriendelijke groeten,
René Torenvlied, Professor of Public Management
Twente University, Department of Public Administration

P.O. Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
tel.| |

From: Torenvlied, R. (BMS)

Sent: dinsdag 18 augustus 2015 13:07
To:|

Subject: RE: onderzoek mh17

Geachte heer|:'

Als follow up van ons telefoongesprek stuur ik nog de ter bevestiging van wat wij hebben afgesproken.

Wat betreft mijn betrokkenheid: ik ben projectleider van het onderzoeksteam van de Universiteit Twente dat
onafhankelijk, in opdracht van het WODC, de crisisbeheersing evalueert. In de laatste stand van zakenbrieven MH17
aan de Tweede Kamer staat informatie over ons onderzoek. Een bijlage daarvan heb ik nog even in een attachment
bijgevoegd, ter informatie.

Wij staan als onderzoeksteam open voor alle informatie die partijen of mensen onder onze aandacht willen brengen.
Als u ons wilt informeren, dan is dat vanzelfsprekend mogelijk.

Wat de rol van de media betreft, is deze onderdeel van ons onderzoek (deelstudie 3). Daarbij maken wij onder meer,
op grond van analyse van opiniérende artikelen een kort verslag van de ontvangst en waardering van de
overheidscommunicatie in en door de media. Dit doen wij op grond van een onafhankelijke studie van openbare
bronnen.

Dat laat onverlet dat wij vanzelfsprekend geinteresseerd zijn als u informatie heeft die niet in openbare bronnen is te
vinden. U kunt de informatie ons schriftelijk mededelen, via mijn emailadres. Vermelding van de ingezonden brief
komt dan in de bronnenverantwoording in het eindrapport.

Kind regards / Vriendelijke groeten,
René Torenvlied, Professor of Public Management
Twente University, Department of Public Administration

P.0O. Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
tel.| ]

From:| |@nrc.nl
Sent: dinsdag 18 augustus 2015 11:22

To: Torenvlied, R. (BMS)

Subject: RE: onderzoek mh17

Geachte heer Torenvlied,
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U kunt mij bereiken op nummer{:::]

Met vriendelijke groet,

Van:l I@utwente.n% [maiitol LEDutwente.nl]

Verzonden: dinsdag 18 augustus 2015 11:09
Aan:|
Onderwerp: RE: onderzoek mh17

Geachte heerE:

Op welk nummer kan ik u bereiken?

Kind regards / Vriendelijke groeten,
René Torenvlied, Professor of Public Management
Twente University, Department of Public Administration

— P.Ol. Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
tel.

From:| I@nrc.nl]
Sent: maandag 17 augustus 2015 11:14

To: Torenvlied, R. (BMS)

Subject: onderzoek mh17

Geachte heer Torenvlied,

Ik heb te horen gekregen dat u als projectleider bent betrokken bij de WODC-evaluatie naar de
crisisbeheersingsorganisatie rondom de MH17-ramp. Ten aanzien van de informatievoorziening waarnaar het
WODC ook onderzoek doet, kan ik u een waarneming vanuit de journalistieke praktijk leveren. Mocht u daar
behoefte aan hebben, dan hoor ik dat graag van u.

Met vriendelijke groet,

— Redacteur NRC Handelsblad
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_JBDIWODC/EWB
Van: utwente.nl
Verzonden: dinsdag 18 augustus 2015 14:33
Aan: [ | BD/WODC/EWB
Onderwerp: Re: Overleg met OvwW

Beste ‘—__j

De geannoteerde inhoudsopgave is in verdere uitwerking. Ik heb de komende dagen interviews en ik
ben niet in de gelegenheid deze voor donderdag te finaliseren. |

Wat betreft de begeleidingcie. akkoord. We behandelen dan de geannoteerde inhoudsopgave en ik
presenteer eerste resultaten van deelonderzoek 3. Die zijn niet beladen maar wel instructief. Ok?

Groeten, Rene

Rene Torenvlied
Professor of Public Management

Sent from my iPhone, apologies for typos

> Op 18 aug. 2015 om 14:16 heeft| ] BD/WODC/EWB
@minvenj.nl> het volgende geschreven:

>

> Hoi René,

>

> Komende donderdag hebben we ons periodieke overleg met de OvV. Dat gaat over de afstemming
van de beide rapportages en ter voorkoming van overlap/dubbels/botsingen. We hebben ze al gezegd
dat jullie nog druk bezig zijn met dataverzameling en schrijven en dat jullie dus nog geen
conceptteksten kunnen aanleveren. Maar als we een geannoteerde inhoudsopgave van jullie wel met
ze kunnen delen, dan krijgt de OvV ieg meer beelden bij opzet en inhoud van jullie rapport. Om die
geannoteerde inhoudsopgave heb ik je laatst ook gevraagd voor de vergaderstukken voor de bcie van
01/09. Het zou mooi zijn als je daarin hebt voorzien. Dan kunnen we die gebruiken voor bcie en voor
OvV. Heb je dat op de plank liggen?

>

> Qua datum bcie... Ik stel voor dat we vasthouden aan 01/09.[ |zijn verhinderd,
maar de rest kan wel. Nog los van de vraag of we Uberhaupt tot een goede datum kunnen komen in
de week erna, komen we met die week erna te dicht op de beoogde laatste bcie van eind sept / begin
okt. Eens?

>
> Grt

>

>

> Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent
of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en
het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

>

> Ministerie van Veiligheid en Justitie

>

> This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or
if this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the
message. The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the

electronic transmission of messages.
>
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> Ministry of Security and Justice
>
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| |BD/WODC/EWB

Van: [ | BDwoDC/EWB
Verzonden: dinsdag 18 augustus 2015 19:17

A e

Onderwerp: RE: Input OVWVW

Is helemaal prima. En in lijn met watE:‘en ik en jij en ik eerder hebben besproken. Ik zal er donderdag
in de marge nog even aan refereren dat wij niet in de veronderstelling zijn dat|

Gri[ |

From: @utwente.nl

Sent: dinsdag 18 augustus 2015 16:49:37
To:| _|BD/WODC/EWB

Subject: Input OVV

Hoil:l

Ik heb net gesproken met |van de OVV. Zij belde mij na twee weken (ivm vakantie) terug. Dat was ivm onze afspraak,

Deze lijn is voor mij volstrekt helder, en voor mij ook niet bezwaarlijk. Ik heb argumentatie van deze strekking ook
gecommuniceerd naar respondenten. Of niets gezegd.

Groeten, Rene

Rene Torenvlied
Professor of Public Management

Sent from my iPhone, apologies for typos
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l | BD/WODC/EWB

P e

Van: [—_—:..—_‘@utwente.nl

Verzonden: dinsdag 8 september 2015 10:29

Aan: [ BD/WODC/EWB
Onderwerp: Re: afspraken omtrent planning/vervolgstappen

Hoi| Doe ik zo, was gister hele dag en avond belet. Zet jou cc. Gr Rene

Rene Torenvlied

Professor of Public Management

Sent from my iPhone, apologies for typos

Op 8 sep. 2015 om 09:46 heeft[ } BD/WODC/EWB <| J@ minveni.nl> het

volgende geschreven:

Hoi René,

Heb je je team al in kunnen lichten over de looptijd?

Groeten,

Van:!

|- Bo/woDC/EWB

Verzonden: maandag 7 september 2015 15:04

Aan

@utwente.nl

Onderwerp: afspfaken omtrent planning/vervolgstappen

Hoi René,

Voor de volledigheid nog even op de mail wat we zojuist telefonisch besproken hebben over de
verdere planning/vervolgstappen:

e Qua planning... Die is krap. Jullie zijn nog bezig met dataverzameling, het schrijfproces is in
volle gang maar ook daar is nog een heleboel werk te verzetten, de drie deelonderzoeken
moeten nog op elkaar worden betrokken (dwarsverbanden) wat misschien nog de grootste
uitdaging is, daarna willen we allemaal nog een paar keer check/doublecheck door het
rapport heen. Wat we hebben afgesproken over de planning:

@)

O

Vrijdag 02/10 leveren jullie een volgende conceptversie van het rapport aan bij mij.
Die is alleen voor het WODC (Frans Leeuw en ik). Het hoeft geen versie met een
strik er omheen te zijn. Het gaat om de inhoud: de drie deelonderzoeken zover
mogelijk uitgeschreven, voor zover mogelijk het concluderende hoofdstuk met de
dwarsverbanden gevuld met tekst of met bullits, de bijlagen zover mogelijk gevuld.
Als er nog paragrafen (half) open staan, dan is dat geen punt. Het gaat erom dat wij
goed aangehaakt blijven bij jullie schrijfproces. Maandag 05/10 of dinsdag 06/10
krijgen jullie onze reactie.

Jullie verdere schrijfproces, tezamen met onze opmerkingen, verwerken jullie in een
nieuwe conceptversie die jullie dinsdag 20/10 opleveren aan de bcie.

In de week van 26-30/10 hebben we de volgende bijeenkomst met de bcie +
klankbordgroep; door jullie in te plannen.

Uiterlijk zondag 01/11 leveren leden van de bcie en de klankbordgroep hun
detailopmerkingen bij jullie in.

Op maandag 16/11 leveren jullie het definitieve eindrapport op.

e \Wat we verder hebben afgesproken:

(@]

Jij informeert je team vandaag over de aangepaste planning. Daarna stuur ik een
mail naar de bcie om hen te informeren, waarna jullie een datum voor de volgende
vergadering inplannen. Soortgelijk voor de klankbordgroep (maar dat kan ook later
deze week).
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o Bijde start van het onderzoek heeft de NCTV aangegeven om, al dan niet samen
met de AIVD, een check te willen doen op het eindrapport om te kijken of er
passages in staan die de Nederlandse staat schade toebrengen. Ik informeer deze
week bij de NCTV wat hun beelden zijn bij de vorm en de planning (met/door wie,
hoeveel tijd nodig, welke versie van het conceptrapport). Ik koers op een check op
de versie van 20/10, met parallelle lijnen richting bcie, klankbordgroep en check
NCTV/AIVD. Anders wordt oplevering van het eindrapport op 16/11 niet haalbaar.
Problematisch kan dan zijn dat bcie en/of klankbordgroep inhoud aandragen voor
het eindrapport die niet in de versie zit die door NCTV/AIVD gecheckt wordt. Nader
bezien.

o |k check bij de NCTV hoe het traject er uitziet nadat jullie het eindrapport aan ons
hebben opgeleverd. Komt er een kabinetsreactie? Zo ja, hoeveel tijd hebben ze
daarvoor nodig? Ik hecht eraan dat het rapport nog in 2015 openbaar kan worden.
Oorspronkelijke is richting TK gecommuniceerd dat het rapport rond de zomer van
2015 opgeleverd zou worden, wat daarna is aangepast naar najaar 2015. Met een
openbaarmaking in 2015 zit je psychologisch dichter in de buurt van zomer/najaar
2015 en ook een stuk dichter in de buurt van de crash op 17/072014 dan wanneer
het 2016 wordt.

Heb ik dan nog iets gemist?
Groeten,

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag |

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde
bent of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te

melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade,
van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden
van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the
addressee or if this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the
sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind

resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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BD/WODC/EWB
Van: utwente.nl
Verzonden: dinsdag 8 september 2015 11:40
Aan: [ @utwente.ni;[__ l@utwenteni____ J@utwenten;[ [@utwente.nl;
[ |@cdh.leidenuniv.nl
CcC: | BD/WODC/EWB
Onderwerp: Re: afspraken omtrent planning/vervolgstappen

Sorry, ik schreef 20 juli maar bedoel natuurlijk 20 oktober.

Rene Torenvlied
Professor of Public Management

Sent from my iPhone, apologies for typos

Op 8 sep. 2015 om 10:42 heeft Torenvlied, R. (BMS) W> het volgende geschreven:

Beste allen,
Hierbij stuur ik jullie de update van de planning die ik met|:lheb gemaakt naar aanleiding van de
vorige begeleidingscommissie vergadering.
Belangrijkste nieuwe stap is het aanleveren van een nieuw concept/concept rapport aan[:jen
Frans Leeuw op 2 oktober, zodat het WDC verder inzicht heeft in de ontwikkeling van het rapport.
Zo houden we ook de nodige vaart in het schrijfproces. Dinsdag 20 juli kunnen we dan een echt
concept opleveren aan de begeleidingscommissie.
Daarnaast staan er nog relevante gesprekspunten in wat betreft de rol van de klankbordgroep, de
controle op staatsgeheime informatie en de timing van een kabinetsreactie.
Dit is wat wij hebben besproken:
Voor de volledigheid nog even op de mail wat we zojuist telefonisch besproken hebben over de
verdere planning/vervolgstappen:
® Qua planning... Die is krap. Jullie zijn nog bezig met dataverzameling, het schrijfproces is in
volle gang maar ook daar is nog een heleboel werk te verzetten, de drie deelonderzoeken
moeten nog op elkaar worden betrokken (dwarsverbanden) wat misschien nog de grootste
uitdaging is, daarna willen we allemaal nog een paar keer check/doublecheck door het
rapport heen. Wat we hebben afgesproken over de planning:

o Vrijdag 02/10 leveren jullie een volgende conceptversie van het rapport aan bij mij.
Die is alleen voor het WODC (Frans Leeuw en ik). Het hoeft geen versie met een
strik er omheen te zijn. Het gaat om de inhoud: de drie deelonderzoeken zover
mogelijk uitgeschreven, voor zover mogelijk het concluderende hoofdstuk met de
dwarsverbanden gevuld met tekst of met bullits, de bijlagen zover mogelijk gevuld.
Als er nog paragrafen (half) open staan, dan is dat geen punt. Het gaat erom dat wij
goed aangehaakt blijven bij jullie schrijfproces. Maandag 05/10 of dinsdag 06/10
krijgen jullie onze reactie.

o Jullie verdere schrijfproces, tezamen met onze opmerkingen, verwerken jullie in een
nieuwe conceptversie die jullie dinsdag 20/10 opleveren aan de bcie.

o Inde week van 26-30/10 hebben we de volgende bijeenkomst met de bcie +
klankbordgroep; door jullie in te plannen.

o Uiterlijk zondag 01/11 leveren leden van de bcie en de klankbordgroep hun
detailopmerkingen bij jullie in.

o Op maandag 16/11 leveren jullie het definitieve eindrapport op.

e Wat we verder hebben afgesproken:

o lJijinformeert je team vandaag over de aangepaste planning. Daarna stuur ik een
mail naar de bcie om hen te informeren, waarna jullie een datum voor de volgende
vergadering inplannen. Soortgelijk voor de klankbordgroep (maar dat kan ook later
deze week).
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e}

o Bij de start van het onderzoek heeft de NCTV aangegeven om, al dan niet samen
met de AIVD, een check te willen doen op het eindrapport om te kijken of er
passages in staan die de Nederlandse staat schade toebrengen. Ik informeer deze
week bij de NCTV wat hun beelden zijn bij de vorm en de planning (met/door wie,
hoeveel tijd nodig, welke versie van het conceptrapport). Ik koers op een check op
de versie van 20/10, met parallelle lijnen richting bcie, klankbordgroep en check
NCTV/AIVD. Anders wordt oplevering van het eindrapport op 16/11 niet haalbaar.
Problematisch kan dan zijn dat bcie en/of klankbordgroep inhoud aandragen voor
het eindrapport die niet in de versie zit die door NCTV/AIVD gecheckt wordt. Nader
bezien.

o Ik check bij de NCTV hoe het traject er uitziet nadat jullie het eindrapport aan ons
hebben opgeleverd. Komt er een kabinetsreactie? Zo ja, hoeveel tijd hebben ze
daarvoor nodig? Ik hecht eraan dat het rapport nog in 2015 openbaar kan worden.
Oorspronkelijke is richting TK gecommuniceerd dat het rapport rond de zomer van
2015 opgeleverd zou worden, wat daarna is aangepast naar najaar 2015. Met een
openbaarmaking in 2015 zit je psychologisch dichter in de buurt van zomer/najaar
2015 en ook een stuk dichter in de buurt van de crash op 17/072014 dan wanneer
het 2016 wordt.

Heb ik dan nog iets gemist?
Groeten,

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum

Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag Il

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent
of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en
het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if
this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the
message. The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in

the electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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| | BD/WODC/EWB

Van: :}@utwente.nl

Verzonden: 14 september 2015 15:07

Aan: %@Utwente.nlj BD/WODC/EWB
CC: I@utwente nl

Onderwerp: RE: RTL vraagt wanneer de evaluatie wordt gepresenteert

Dit is een uitstekend antwoord. Ik ga het doorgeven.
Groet

[

From: Torenvlied, R. (BMS)
Sent: maandag 14 september 2015 14:21

To:

| BD/WODC/EWB

Cc:

[(M&C);| | (M&C)

Subject: Re: RTL vraagt wanneer de evaluatie wordt gepresenteert

Dit is prima. Dank voor je antwoord.

Rene Torenvlied
Professor of Public Management

Sent from my iPhone, apologies for typos

Op 14 sep. 2015 om 14:02 heeft } BD/WODC/EWB <{ minveni.nl> het
volgende geschreven:

Dag |

Er zijn twee verschillende momenten: 1) oplevering van het eindrapport door UT aan WODC
en 2) aanbieding van het eindrapport aan de TK.

Qua invulling van die twee momenten:

1) Laten we extern vooralsnog vasthouden aan het moment dat nu nog formeel
gecommuniceerd is aan de TK: najaar 2015.

2) Hier kan noch UT noch WODC een uitspraak over doen. WODC biedt het eindrapport aan
de minister van VenJ aan. Vervolgens is de aanbieding van het eindrapport aan de TK aan de
minister van Venl, dan wel de regering] |kan zich wenden tot (de
persvoorlichting van) het ministerie van Ven).

Kun jij daarmee uit de voeten?

Grt| |

From: } @utwente.nl
Sent: maandag 14 september 2015 13:34:57

To: | |- BD/WODC/EWB;| lout
Cc:| Tautwente.nl =

Subject: RTL vraagt wanneer de evaluatie wordt gepresenteert

Beste Rene en{:

I:|van RTL4 wil graag weten wanneer de evaluatie van de crisisbeheersorganisatie aan de
kamer wordt gepresenteerd.
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Kunnen we hier al enige informatie over verstrekken?

Groet

L]

I |
University of Twente | Marketing & Communication
Campusbuilding: Spiegel ]I www.utwente.nl

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde
bent of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te

melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade,
van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden
van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the
addressee or if this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the
sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind

resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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BD/WODC/EWB

Van: | |

Verzonden: 4 september 2015 15:15
Aan: @rtl.nl

Onderwerp: Eindrapport Evaluatie

Beste{ ]

Ik heb contact gehad met de UT-projectleider en het WODC.

In het najaar van 2015 wordt het eindrapport door het WODC aangeboden aan de Minister van Veiligheid en
Justitie.

Vervolgens wordt het aangeboden aan de Tweede Kamer dan wel de regering. De UT en het WODC kunnen je niet
informeren over het precieze datum.

Voor deze informatie verwijzen wij graag naar de persvoorlichter van het Ministerie van Veiligheid en Justitie.

Ik vertrouw erop hiermee je vraag te hebben beantwoord.

Met vriendelijke groet,

University of Twente | Marketing & Communication
Campusbuilding: Spiegel || www.utwente.nl
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| |BD/WODC/EWB

Van: | 1 BDWODC/EWB
Verzonden: vrijdag 25 september 2015 16:46

Aan: utwente.nl

Onderwerp: RE: een kort stukje

Eens dat jullie lijn en stijl van schrijven het juiste abstractieniveau is. Ik pleit wel voor compactheid. Maar
dat punt komt nog wel in een volgend stadium als het conceptrapport grotendeels staat. In die fase moeten
we het rapport ook nog maar eens screenen op internationaal diplomatieke formuleringen.

Goed weekend!

Gt |

From: @utwente.nl

Sent: donderdag 24 september 2015 18:34:59
To:| } BD/WODC/EWB
Subject: RE: een kort stukje

Hoi[ ]
Dank je wel voor de snelle feed back. De opmerkingen geven geen mij aanleiding om van de algemene lijn af te
wijken: het zijn op detail niveau relevante opmerkingen. Die zullen wij verwerken.

Groeten, René
Kind regards / Vriendelijke groeten,
René Torenvlied, Professor of Public Management

Twente University, Department of Public Administration
P.O. Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
teI.] |

From| |- BD/WODC/EWB [mailto| @minvenj.nl]
Sent: donderdag 24 september 2015 18:02

To: Torenvlied, R. (BMS)

Subject: RE: een kort stukje

Hoi René,

en ik hebben naar de tekst gekeken. We vinden het alle drie het juiste abstractieniveau voor MCCb en
ICCb, met inachtneming van enkele opmerkingen die we er nog bij hebben geplaatst. Zie bijlage.
Groeten,

Van! l’"D utwente.nl [maf?to’ @utwent
PO — VN

Verzonden: woensdag 23 september 2015 17:31
Aan:| |BD/WODC/EWB
Onderwerp: een kort stukje

Beste| |

Zoals overlegd, stuur ik je in de attachment een kort stukje over de activiteiten ICCb en MCCb. Dit is wat wij voor
ogen hebben om op een minimale wijze te kunnen rapporteren over de activiteiten in besluitvorming en aansturing
van de crisisbeheersingsorganisatie. Ik vind dit echt het minimale detailniveau dat nodig is om op een verantwoorde
wijze in de evaluatie te kunnen rapporteren over de activiteiten van beide gremia—anders verlies je de relatie met
de specifieke crisis rond MH17 die speelde.
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Zou jij willen checken of dit ook overeenkomt met jouw beeld? Wij hebben ook afgesproken dat je in dit stadium
zou sonderen hoe deze beschrijving valt bij NCTV. Zou je naar mij snel kunnen terugkoppelen, dan kunnen wij verder
afronden.
Hartelijk dank en groeten, René
Kind regards / Vriendelijke groeten,
René Torenvlied, Professor of Public Management

Twente University, Department of Public Administration
P.O. Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
tel.| |

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht
abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De
Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden
aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message
was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no

liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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BD/WODC/EWB
Van: [ |- BDWODC/EWB
Verzonden: dinsdag 29 september 2015 10:51
Aan: I:i@utwente.nl'
Onderwerp: RE: update

Hoi René,
Dank. Moet ik richtingl_____:ldruk Zptitens?

Doe je bij het conceptrapport van vrijdag een korte opleg/toelichting? Wat staat waar en welke
hoofdstukken zijn voor jullie gevoel zo goed als klaar en welke nog niet (en wat moet daar dan nog
aan gebeuren)?

Groeten,

Van:]@utwente.nl [mailto{:l@utwente.nl]

Verzonden: zondag 27 september 2015 19:11
Aan: | | BD/WODC/EWB;[  lutwente.nl

Onderwerp: update

[ ]

Methodologie is reeds geheel uitgeschreven, inclusief de noodzakelijke bijlagen—wellicht heb ik hier en daar wat
vergeten, maar daar komen we wel weer achter.

Korte update:
- wil niet deelnemen om moverende redenen,

- Ikan waarschijnlijk geen ruimte inl_] agenda vinden (begrijpelijk gezien de politieke situatie)
- Dinsdag gaan| en ik naarl
- Week erop met| jnaar{ ]

Isporen we nog op, hopelijk skype

-We hebben nog een vertegenwoordigerl nodig. Is in de week maar schiet niet hard op.
- Eventueel heb ik nog een kort telefonisch gesprek met| I

-1k heb nog toegang nodig tot rapportages die! lnaar MCCb heeft gestuurd. Heb een tijd
gelederE:te bereiken maar kreeg geen respons. Dat is nog wel een klein puntje.

Groeten, René

Kind regards / Vriendelijke groeten,
Rene Torenvlied, Professor of Public Management

Twente University, Department of Public Administration
P.0O. Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands

teI.L
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From:l |- BD/WODC/EWB [maiito| minvenj.nl]
Sent: zondag 27 september 2015 18:53
TOE::(BMS) <i @utwente.nl>

Cc: Torenvlied, R. (BMS){ ——  |@utwente.nl>

Subject: RE: [BCE] Beoordeling Commissie Ethiek

Helder! Dank voor de update. Ik kijk uit naar jullie conceptrapport komende vrijdag.

Voor zover jullie het zelf al niet bedacht hadden en/of er niet al in hebben voorzien: het zou ons helpen als
het methodologie-deel zover mogelijk gevuld is, zowel qua methoden en technieken, als qua bronnen en
respons. Dan kunnen we samen met jullie bekijken of daar nog aanvullende acties nodig zijn.

<

From: I@ yutwente.n!
Sent: zondag 27 september 2015 12:41:57
To:| |BD/WODC/EWB

Cci [@utwente.nl
Subject: Re: [BCE] Beoordeling Commissie Ethiek

BesteI:]

Even een korte update vanuit deelproject 2.

e We hebben afgelopen week meerdere malen contact gehad met| |Ze heeft geen
tijd om de papieren versies van de vragenlijst in de dataset op te nemen. |gaat nu maandag
naar Groningen om dat daar ter plekke in te voeren en daarna de volledige dataset mee te kunnen
nemen. Ik hoop dat dit de laatste hobbel is.

o MBT interviews: het punt is denk ik niet of we in staat zijn om tien families te vinden, maar of deze
10 families ook als voldoende representatief kunnen worden gezien voor de totale groep. Vandaar
die nadruk op selectie nav dimensies en gericht uitnodigen. Gelukkig hebben we na een
herinnering inmiddels 7 positieve reacties en slechts 1 negatieve: een familie die aangeeft op dit
moment andere prioriteiten te hebben. Begin volgende week ontvangen de nog niet reagerende 4
families een telefoontje. Hopelijk levert dat nog een aantal aanmeldingen op. Volgende week heb
ik 5 van die interviews gedaan.

o Ik heb een dag of 10 geleden Victor gemaild en voorgesteld de interviews met casemanagers SHN
in de week van 7 oktober te laten plaatsvinden. Ik heb daar nog geen reactie op gekregen en zal er
komende week even achteraan.

As vrijdag hopen we in het concept rapport een eerste versie van de (voorlopige) uitkomsten van het
nabestaandenperspectief aan jullie te kunnen voorleggen. Mocht je nog vragen en/of opmerkingen hebben
dan hoor ik het graag.

—

Hartelijke groetvan| |

Van: 'l l@minven'.nb
Datum: donderdag 17 september 2015 08:39

Aan:l @utwente.nl>
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CC: "Torenvlied, R. (BMS)" <| butwente.nb

Onderwerp: FW: FW: [BCE] Beoordeling Commissie Ethiek

All set then?

Groeten,

Van:| |@rug.nl]
Verzonden: woensdag 16 september 2015 14:33

Aan:| [@utwente.nl

cC:| |BD/WODC/EWB
Onderwerp: Re: FW: [BCE] Beoordeling Commissie Ethiek

Bestel l

Bedankt voor het toesturen van de bevestiging van de goedkeuring van de ethische commissie. Ik zal, zoals
we vandaag telefonisch besproken hebben, de volgende dataset samenstellen:

1. Alle variabelen m.b.t. Utwente-gedeelte

2. Achtergrondgegevens van de deelnemers (geslacht, geboortedatum, geboorteland en opleidingsniveau en
verwantschapsrelatie tot de overledene(n))

3. Achtergrondgegevens van de overledene(n) (geslacht, geboortedatum en geboorteland)

- Vragenlijsten die niet-digitaal zijn ingevuld, zal ik inscannen.
- Persoonsgegevens zullen niet worden overhandigd.

Ik wacht het bericht van uw collega af omtrent het persoonlijk overhandigen van de data op een usb-stick.lk
verwacht de dataset voor 1 oktober gereed te hebben voor overhandiging. 1k vroeg mij nog af of na het
overhandigen van de data, de vragen van Utwente verwijderd kunnen worden uit de vragenlijst, zodat
toekomstige deelnemers deze vragen niet meer hoeven te beantwoorden.

Indien u vragen heeft naar aanleiding van dit bericht, aarzel niet om contact met mij op te nemen.

Veel succes met de voortgang van jullie project,

Met vriendelijke groet,

Onderzoeker Rijksuniversiteit Groningen

2015-09-16 12:08 GMT+02:00 @utwente.nl>:

Hierbij en groet,

Van: lo utwente.ni"::@g@gﬂgﬁ>

Datum: woensdag 6 mei 2015 13:45

Aan: l@utwente.nl>
CC:{ |@utwente.nl>, |@utwente.nl>, | |

| |@L,ltv\/entenl>
Onderwerp: [BCE] Beoordeling Commissie Ethiek

Geachte onderzoeker,
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Dit is een bericht vanuit de webapplicatie voor de aanvraag van de boordeling van een voorgenomen
onderzoek door de Commissie Ethiek.

Aanvraagnr. 115239

Titel van het onderzoek : evaluatie overheidsoptreden MH17
Datum aanvraag : 05-05-2015

Onderzoeker

Lid Commissie Ethiek

Gebruik SONA : Nee

Uw onderzoek is goedgekeurd door de commissie.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht
abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De
Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan
het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was
sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for

damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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- BD/WODC/EWB
Van: utwente.nl
Verzonden: vrijdag 2 oktober 2015 9:50
Aan: [ } BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: Even contact

Hoil ]
Dank je wel! Wat mij betreft helemaal duidelijk. Ik denk dat l:dit inderdaad door elkaar heeft gehaald.

Groeten, Rene

Kind regards / Vriendelijke groeten,
René Torenvlied, Professor of Public Management
Twente University, Department of Public Administration

P.O. Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
tel.[ |

FromJ |— BD/WODC/EWB [mailto:| @minvenj.nl]
Sent: vrijdag 2 oktober 2015 9:47

To: Torenvlied, R. (BMS)

Subject: RE: Even contact

Hoi René,

Nagevraagd bij | Twee dingen:

Het zal een van de bovenstaande twee punten zijn. De tweede lijkt me het meest waarschijnlijk, omdat jij
zei dat ze het hadden over “het onderzoek van[ ]

Hoe dan ook, case solved wat mij betreft. Wat jou betreft ook?

Groeten,

Van: wutwente.nl [mailto [Wutwente.nl]
Verzonden: woensdag 30 september 2015 8:13

Aan:| | BD/WODC/EWB

Onderwerp: Even contact
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Hoi

Kunnen we vandaag even bellen? Het gaat over Is urgent.

Groeten, Rene

Kind regards / vriendelijke groeten,

René Torenvlied,
Professor of public management

Sent from my Samsung mobile. Apologies for typos

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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| |BD/WODC/EWB

Van: [ | BDAWODC/EWB
Verzonden: vriidag 2 oktober 2015 12:47

Aan: 'i}@utwente.nl

Onderwerp: FW: noodnummer nabestaanden MH17

Ter info: OvV zegt iets over het noodnummer. Kun je hiermee uit de voeten?

L]

Van:| I@onderzoeksraad.nl]
Verzonden: vrijdag 2 oktober 2015 12:38
Aan;| } BD/WODC/EWB

CC:| | BD/WODC/EWB; Visser, Iep

Onderwerp: RE: nhoodnummer nabestaanden MH17

Beste]:|

Dank voor je mail. Bijgaand een snelle reactie terug. In ons rapport MH17 Passagiersinformatie zeggen we inderdaad
iets over het betreffende noodnummer.

Met vriendelijke groeten,

¢ www.onderzoeksraad.ni

van:| | BD/WODC/EWB [mazilto @minveni.nl]
Verzonden: vrijdag 2 oktober 2015 12:31

Aan: |

CC: |BD/WODC/EWB

Onderwerp: noodnummer nabestaanden MH17

Een vraagje vanuit onze MH17-onderzoekers van de Universiteit Twente. In de gesprekken OvV/WODC
hebben we het ook gehad over de passagierslijsten. Daarbij kwamen we al tot de conclusie dat er op
dit vlak de grootste raakvlakken zitten tussen jullie onderzoek en het onze. De Universiteit Twente
wacht met spanning jullie rapport af op 13/10 (net zoals wij overigens en nog een heleboel anderen),
maar stelde mij nu al de vraag of jullie in het rapport ook iets gaan zeggen over het noodnummer voor
nabestaanden en dat het enige tijd duurde voordat dit werd ingesteld. Het noodnummer hangt nauw
samen met de passagierslijsten, dus wij kunnen ons voorstellen dat jullie er iets over gaan zeggen.
Kunnen jullie aangeven of dat het geval is? Dan weten de onderzoekers van de Universiteit Twente of
ze ook op dit front nog even een voorbehoud moeten maken in hun conceptrapport.

Alvast dank voor een reactie!
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Groet

1

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag |

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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|BD/WODC/EWE

Van: [ |- BDAWODC/EWB

Verzonden: 8 oktober 2015 18:08
Aan: utwente.nl
Onderwerp:

Dank voor de info en voor de adequate reactie richtingl::'

Grt[ |

From: @utwente.nl
Sent: donderdag 8 oktober 2015 17:03:06
To: |@utwente.nl; | @utwente.nl

(a)

Cc: I BD/WODC/EWB; utwente.nl;[ _|@cdh.leidenuniv.nl;
@utwente.nl;| [@utwente.nl; @utwente.nl

Subject: | |

Hallo allen,

Ter info. Ik heb vanmiddag[ Igesproken over de verschijningsdatum van het rapport. Ik
heb mij gehouden aan de mededeling afgesproken met het WODC:

Er zijn twee verschillende momenten: 1) oplevering van het eindrapport door UT aan WODC en 2) aanbieding van het
eindrapport aan de TK.

Qua invulling van die twee momenten:

ad 1) najaar 2015.

ad 2) WODC biedt het eindrapport aan de minister van VenJ aan. Vervolgens is de aanbieding van het eindrapport aan de TK aan
de minister van VenlJ, dan wel de regering. Journalisten kunnen zich dan wenden tot (de persvoorlichting van) het ministerie van
Venl.

Groeten, René
Kind regards / Vriendelijke groeten,
René Torenvlied, Professor of Public Management

Twente University, Department of Public Administration
P.O. Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
tel.[ l
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BD/WODC/EWB
Van: [—__—_]@utwente.nl
Verzonden: vriidag 9 oktober 2015 10:00
Aan: [ IBD/AWODC/EWB
Onderwerp: RE: rapportages;

Prima, hartelijk dank, Rene

Kind regards / Vriendelijke groeten,
René Torenvlied, Professor of Public Management
Twente University, Department of Public Administration

P.0O. Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
tel.| |

From:| P BD/WODC/EWB [mailtol ]@minvenj.nl]
Sent: vrijdag 9 oktober 2015 9:52

To: Torenvlied, R. (BMS) ] @utwente.nl>

Subject: rapportages

Ter info... NCTV stuurt een bericht aan[ |of hij er bezwaar tegen heeft dat ze zijn
rapportages ter inzage geven aan jou. Dat heeft hij niet, maar zoals gezegd bewandelen we deze
formele weg omdat dat het meest zuiver is.

Ze komen dus je kant op. Dan wel krijg je er inzage in.

Groeten,

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag | | I
Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic
transmission of messages.
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Ministry of Security and Justice
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|BD/WODC/EWB
Van: l | BDAWODC/EWB
Verzonden: maandag 12 oktober 2015 10:12
Aan: [ @utwente.nl; @cdh.leidenuniv.nl
Onderwerp: FW: rapportages

Hoi René enl:l
Jullie kunnen de rapportages van |inzien via| ]
{ @nctv.minveni.nl,| .

Groeten,

Van: | |BD/WwODC/EWB

Verzonden: vrijdag 9 oktober 2015 9:52
Aan: @uMente.nl

Onderwerp: rapponagesET—_HEI
Ter info... NCTV stuurt een bericht aan |::|of hij er bezwaar tegen heeft dat ze zijn

rapportages ter inzage geven aan jou. Dat heeft hij niet, maar zoals gezegd bewandelen we deze
formele weg omdat dat het meest zuiver is.

Ze komen dus je kant op. Dan wel krijg je er inzage in.

Groeten,

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag |

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag
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BD/WODC/EWB
Van: [::::l@utwente.nl
Verzonden: donderdag 15 oktober 2015 9:34
Aan: | BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: conceptrapport en klankbordgroep

Hoi[ ]

Dat is prima. Ik was ook tot deze conclusie gekomen. In ieder geval hoofdstukken 3-5. Hoofdstukken 1 en 2 hebben
geen sterk gevoelige informatie.

Groeten, Rene

Kind regards / Vriendelijke groeten,

René Torenvlied, Professor of Public Management
Twente University, Department of Public Administration

P.O. Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
te|.| ]

From:| L BD/WODC/EWB [mailto @minvenj.nl]
Sent: donderdag 15 oktober 2015 8:06

To: Torenvlied, R. (BMS)

Subject: conceptrapport en klankbordgroep

Hoi René,

Nog even met Frans overlegd over het conceptrapport en wel/niet delen met de klankbordgroep... Laten we dat
maar doen. Dat wil zeggen: de hoofdstukken die voor hen relevant zijn. Oké?

Groeten,

L]

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht
abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De
Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden
aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message
was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no

liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice



217 van 1372 134-39

| BD/WODC/EWB

Van: [ |- BDAWODC/EWB
Verzonden: vrildag 16 oktober 2015 8:35

Aan: ljbutweme_nl

Onderwerp: MCVO

Hoi René,

Ik weet even niet meer zeker of ik je een terugkoppeling heb gegeven van wat de MCVO vorige week

vrijdag heeft gezegd over de MR-notulen. Maar daarover hebben ze dus niets gezegd. Het was een erg
korte vergadering| |

Groeten,



